
LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

PAREIŠKIMAS
DĖL EUROPOS SĄJUNGOS IR KANADOS IŠSAMAUS EKONOMINIO IR PREKYBOS

SUSITARIMO

2016 m. rugsėjo 21 d.
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas,

atsižvelgdamas į 2014 m. rugsėjo 26 d. Europos Sąjungos ir Kanados viršūnių susitikimo 

metu paskelbtą apie derybų dėl Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir Kanados išsamaus 

ekonomikos ir prekybos susitarimo (CETA) pabaigą;

įvertinęs 2015 m. gruodžio mėn. paviešintus Europos Sąjungos CETA mandato 

dokumentus;

atsižvelgdamas į Europos Parlamento rezoliucijas, ypač į 2011 m. birželio 8 d. rezoliuciją 

dėl Europos Sąjungos ir Kanados prekybos santykių;

atsižvelgdamas j tai, kad CETA liberalizavus dvišalę prekybą didelę naudą gautų tiek 

Kanada, tiek ir Europos Sąjunga;

atsižvelgdamas j tai, kad laisva prekyba yra ypač svarbi Lietuvai, o pastaraisiais metais 

Lietuvos eksportas j Kanadą smarkiai auga,

pabrėžia sklandaus ir greito CETA pasirašymo ir ratifikavimo svarbą; 

pabrėžia, kad CETA taptų vienu ambicingiausių Europos Sąjungos turimų laisvos prekybos 

susitarimų, nuo Sutarties įsigaliojimo panaikinančiu beveik visus muitų tarifus, reikšmingai 

pagerinančiu Europos Sąjungos prieigą prie Kanados viešųjų pirkimų bei paslaugų rinkų ir 

panaikinančiu netarifines kliūtis prekybai;

mano, kad CETA sudarymas būtų naudingas Lietuvos vartotojams, eksportuotojams, taip 

pat sudarytų palankesnes sąlygas investicijoms pritraukti;

pabrėžia, kad, sudarius CETA, Europos Sąjunga išlaikys savo saugos, sveikatos, gyvūnų 
sveikatos, socialinius, aplinkos, duomenų apsaugos standartus;

ragina Europos Sąjungos institucijas kuo sparčiau sutarti dėl CETA laikino taikymo 
aspektų;



2

kviečia Europos Parlamentą ir visas Europos Sąjungos valstybes nares palaikyti CETA 

sudarymą, o valstybių narių parlamentus skirti ypatingą dėmesį CETA sudarymui ir susitarimo 

ratifikavimo procesui;

siūlo Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrui atsižvelgti į šiame pareiškime 

išdėstytas nuostatas pristatant Lietuvos poziciją 2016 m. rugsėjo 23 d. vyksiančiame neformaliame 

Europos Sąjungos Užsienio reikalų tarybos posėdyje, skirtame prekybos klausimams, ir prašo apie 

diskusijų rezultatus informuoti Komitetą.

Komiteto pirmininkas Benediktas Juodka



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS

PAREIŠKIMAS
DĖL TRANSATLANTINĖS PREKYBOS IR INVESTICIJŲ PARTNERYSTĖS

2016 m. rugsėjo 21 d.
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Užsienio reikalų komitetas,

įvertindamas ilgalaikius istorinius Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) saitus;

atsižvelgdamas į Europos Sąjungos (ES) derybinius nurodymus dėl ES ir JAV 

transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės (TPIP), kuriuos 2013 m. birželio 14 d. visais 

balsais patvirtino ES Taryba;

atsižvelgdamas į Europos Parlamento rezoliucijas, ypač į 2015 m. liepos 8 d. rezoliuciją su 

Europos Parlamento rekomendacijomis Europos Komisijai dėl derybų dėl TPIP susitarimo;

atsižvelgdamas j 2016 m. rugsėjo 9 d. Lietuvos, Estijos, Latvijos ir Lenkijos nacionalinių 

parlamentų Europos reikalų pirmininkų pareiškimą dėl paramos TPIP;

atsižvelgdamas j tai, kad Lietuva yra itin atvira ekonomika, stipriai priklausoma nuo 

užsienio prekybos, jos eksporto ir investicijų skatinamas augimas yra pagrindiniai darbo vietų 

kūrimo ir ekonomikos augimo veiksniai, o TPIP sukurtų didžiausią pasaulyje laisvos prekybos 

zoną, apimančią trečdalį pasaulio prekybos;

atsižvelgdamas į tai, kad JAV yra itin svarbi Lietuvos eksporto rinka, į kurią pastaraisiais 

metais Lietuvos eksportas turi aiškias augimo tendencijas, ____

pabrėžia, kad JAV Lietuvai buvo ir išlieka strateginė sąjungininkė ir partnerė;

pabrėžia ilgalaikio tikrą abipusį rinkos atvirumą užtikrinančio TPIP susitarimo svarbą 

stiprinant visą transatlantinę partnerystę, kartu atveriant galimybes sukurti ES ir JAV principais ir 

vertybėmis paremtus prekybos standartus, normas ir taisykles, turėsiančias galimybių tapti 
pasaulinio lygio taisyklėmis;

remia derybų dėl TPIP tęsimą ir siekia plataus užmojo, visapusiško, subalansuoto ir aukštus 

standartus atitinkančio susitarimo, pabrėžiant susitarimo strateginę svarbą geopolitinei 
transatlantinei partnerystei;

mano, kad TPIP susitarimo sudarymas prisidėtų prie Lietuvos bendrojo vidaus produkto 

augimo, atneštų neabejotinos naudos Lietuvos vartotojams, eksportuotojams, įskaitant mažas ir



2

vidutines įmones, kurios patiria neproporcingai didelius apribojimus patekti į JAV rinką, taip pat 

sudarytų palankesnes sąlygas investicijoms pritraukti, skatintų ekonomikos augimą;

pabrėžia atskiro skyriaus dėl energetikos, įskaitant pramonines žaliavas, įtraukimo svarbą, 

užtikrinančią laisvą prekybą energetiniais ištekliais, jų tranzitui, paskirstymui;

remia visišką prekybos liberalizavimą, tik labai ribotam pačių jautriausių žemės ūkio 

produktų skaičiui numatant ilgesnius pereinamuosius laikotarpius ar tarifmes kvotas;

pabrėžia itin svarbius reguliacinio suarti n imo klausimus, kadangi išsprendus ES ir JAV 

skirtumus dėl techninių reglamentų, standartų, sertifikavimo procedūrų specifiniuose sektoriuose 

būtų išvengta procedūrų dubliavimo ir papildomų sąnaudų, kurios šiuo metu yra ypač nepalankios 

mažoms ir vidutinėms įmonėms;

siekia, kad laikantis abipusiškumo principo TPIP susitarimu būtų panaikinti šiuo metu 

egzistuojantys dideli dviejų viešųjų pirkimų rinkų atvirumo skirtumai, plačiai atveriant JAV rinką 

federaliniu, valstybiniu ir vietos lygmenimis JAV, užtikrinsiantys lygias konkurencines sąlygas ES 

kompanijoms;
pabrėžia, kad sutarus dėl TPIP ES išlaikys savo saugos, sveikatos, gyvūnų sveikatos, 

socialinius, aplinkos, duomenų apsaugos standartus;

ragina Europos Komisiją tęsti derybas su JAV siekiant pasiekti politinį susitarimą 

dabartinės JAV administracijos kadencijos metu;
ragina ES valstybių narių parlamentus skirti ypatingą dėmesį deryboms dėl TPIP ir kviečia 

skatinti aktyvius savo valstybių vyriausybių veiksmus derantis dėl šio visai ES strategiškai svarbaus 

susitarimo;
ragina Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministeriją aktyviai dalyvauti diskusijose ES 

Tarybos darbo grupėse ir Tarybos posėdžiuose šiuo klausimu bei prašo apie diskusijų rezultatus 

informuoti Komitetą;
taip pat kviečia Europos Parlamentą ir kitas ES valstybes nares palaikyti Europos Komisijos 

derybas su JAV dėl TPIP susitarimo, siekiant greito ir plataus užmojo sutarimo pasiekimo.

Komiteto pirmininkas Benediktas Juodka


